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Ničevost je želeti si dolgega 
življenja, pa premalo skrbeti 

za lepo življenje. Ničevost 
je gledati samo na sedanje 

življenje in ne misliti na 
prihodnje. 

Tomaž Kempčan

VSI SVETI

Vse kulture človeštva se spominjajo svojih 
prednikov – sorodnikov, prijateljev in 

znancev, ki so odšli. Vseh, ki so zapustili svet 
in se pridružili množici umrlih. Vseh, ki so 
zaspali in se nikoli več ne vrnejo med žive. 
Med zemljane. Dan vseh svetih, dan rajnih 
duš, je spomin nanje. Je most, ki povezuje dve 
resničnosti – poklon živih in zahvalo mrtvim. 
Zato najdemo na grobovih preproge rož in 
stopamo v morje plamenov žalostnih sveč. Jok 
srca pokriva grudo, v kateri so svojci pokopani 
– njihovi spomeniki pa sporočajo svetu našo 
skupno usodo. Človeku je hudo ob spominu na 
rajne. Za neverne je dejstvo smrti še posebno 
boleča izkušnja. Nikjer ni utehe, tako menijo, 
ko udari sila nesmisla. Zapečatena usoda je 
in ostane najbolj živa. Za verne je grob njiva 
počitka – prostor, ki ga cenimo iz spoštovanja 
do števila tam zbranih molčečih. A pogled se 
vernemu zemljanu, ko prižiga svečo svojemu 
prijatelju, dviga v rajske višave, kjer dobivajo 
duše umrlih novo podobo. Kjer se očiščujejo 
in so prištete nebeškemu zboru pravičnih. Kjer 
se Jezusovi prijatelji ločujejo od tistih, ki so, še 
živi, živeli za greh in so zdaj nesrečni dediči 
doline smrti. Tam, v nevidnih višavah, je misel 

vernika, ko na vse svete obiskuje grobove. 
Kako naj jim koristi, se sprašuje v svojem srcu. 
Roža, ki jo prinaša na grob, bo ovenela – sveča, 
ki ožarja cvetje, bo čez čas ugasnila. Ostane 
le molitev, prošnja, naj se Bog usmili tistih, 
ki so že odšli. Skozi vse leto – in ne le tistega 
dne – naj bi zato izročali mrtve Odrešeniku. P. 
Millonig, Zasidran v veri II.

Ko človek izgubi nekaj vrednega, mu je žal. 
Za ljudi so najvrednejša stvar na svetu ljudje. 
Po izgubi ljubljenega bližnjega, pa tudi stvari, 
ki nam je pri srcu, je žalovanje domače zdravilo 
za dušo in telo, ki zdravi srčno rano, srce pa 
odpira, da bo lahko videlo nove možnosti in 
življenjske naloge ter se zanje ogrelo. Zdravo 
žalovanje hrani našo povezanost s pokojnim 
čez mejo tega sveta in z Življenjem, v katerem 
verujemo, da živi. Za Slovenijo so značilna lepo 
urejena pokopališča. Urejen in okrašen grob ter 
tih postanek živih ob njem je izraz hvaležnega 
spoštovanja do pokojnih svojcev. To je 
lahko pristen trenutek žalovanja in zdravilno 
zavedanje lastne umrljivosti (memento mori), 
ki pomaga smiselno živeti in delati, dokler nam 
je še dan čas. 

Po: Radost zrelih let
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 karitas.menges@gmail.com
 064 180 210
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Vsak človek se mora 
odločiti, ali bo živel v 

svetlobi ljubezni ali v temi 
sebičnosti. Po tem bomo 

sojeni. 
Martin Luther King

NOVI KARDINALI

Sveti Oče je nedavno razglasil 21 novih 
kardinalov, ki bodo umeščeni 7.12.2024. 

Med njimi je na naše veliko veselje tudi 
Slovenec msgr. Vinko Bokalič, ki je bil rojen 
leta 1952 v Buenos Airesu. Njegov oče Vinko iz 
Pristave v Mengšu in mama Pavla, rojena Iglič 
iz Prevoj, sta prišla v Argentino leta 1949. Novi 
kardinal je lazarist (kot tudi njegov brat Jože); 
papež Benedikt XVI. ga je leta 2010 imenoval 
za pomožnega škofa v Buenos Airesu. Posvetil 
ga je takratni nadškof Jorge Mario Bergoglio, 
sedanji papež Frančišek – dve leti sta bila tesna 
sodelavca. Danes je kardinal Bokalič nadškof 
Santiaga del Estera in primas Argentine. Vedno 
na novo smo presenečeni nad tem, kakšen 
verski in intelektualen zaklad so bili in so še 
naši priseljenci v Argentini, od koder prihajajo 
žlahtni sadovi …

Papež je vsem kardinalom izrekel 
dobrodošlico in jih spomnil na tri drže sv. 
Janeza od Križa: dvignjene oči, sklenjene roke 
in bose noge. Priporočil jim je, da se imenujejo 
»služabniki«; ta naziv naj zasenči naziv 
»eminenca«. (Novice iz Vatikana, 19.10.2024)

Novice iz Cerkve se dotaknejo tudi 
sodelavcev Župnijske karitas. Naše služenje 
zahteva »dvignjene oči«, kar pomeni, da 
razširimo svoj pogled in svoje srce na vse, ki 
se po pomoč zatekajo k nam. Potrebujemo tudi 
»sklenjene roke« - molitev, da bi s Sv. Duhom 
sledili Božji volji. »Bose noge« pa se dotikajo 
stvarnosti, ki jo tolikokrat zaznamujeta bolečina 
in trpljenje. Ostajamo služabniki v služenju 
ubogim.

Sodelavci Žpnijske 
karitas.

DOBRA DELA
Helena Levec r. Kosirnik (86 let): 1 sv. 

maša; Marija Avbelj r. Sušnik (90 let): 3 sv. 
maše; Janko Bergant (65 let): 2 sv. maši in 139 
€ za orgle; Marija Senica (87 let): 2 sv. maši. 

Iz naslova dohodnine smo prejeli 707,49 €. 
To bo šlo v sklad za orgle. 

SLOMŠKOVO BRALNO PRIZNANJE
Branje odpira nove svetove, navdihuje 

in nas bogati, zato prijazno vabljeni, da se 
pridružite bralcem za Slomškovo bralno 
priznanje. Prebrati je potrebno 3 knjige (oz. 4, 
če želite prejeti zlato nalepko). Po branju pa 
izpolnite bralni list z iskrivimi nalogami (dobite 
jih pri verouku ali na spletni strani župnije 
Mengeš: https://zupnija-menges.rkc.si/), ki jih 
oddate katehetom. Prvošolci povabljeni, da ob 
poslušanju izbrane knjige narišete risbico, ki 
jo prinesete k verouku. Knjige vas že čakajo 
v Knjižnici Janeza Trdine Mengeš; celoten 
seznam pa je objavljen na župnijski spletni 
strani.

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL
Od 24. 9. do 23. 10. 2024 smo zbrali 

1978,49 €, od prej 78.111,18 €, novo stanje 
80.089,67 €. Obnova orgel znaša 80.000,00 € in 
zbrali smo jih v 2 letih in 5 mesecih. Zato zdaj 
sklad za obnovo orgel ukinjam. Presežek 89,67 
€ bo namenjen povečanju kora, kar bo stalo 
predvidoma 40.000,00 €. To vsoto bomo pokrili 
z darovi od puščic na nedeljske in praznične sv. 
maše.



SKLAD ZA OBNOVO PODRUŽNICE SV. 
PRIMOŽA IN FELICIJANA V LOKI

Odpiram pa sklad za obnovo podružnične 
cerkve sv. Primoža in Felicijana v Loki. Loška 
cerkev bo leta 2026 praznovala 500. obletnico 
prve omembe v pisnih virih. Do takrat bi jo radi 
vsaj deloma obnovili: nova kritina na strehi, 
beljenje cerkve in obnova oltarjev. Celotni 
stroški bodo nekajkrat po 100.000,00 €. 

DOGODKI PRED NAMI
// 1. 11. praznik VSEH SVETIH. Sv. maši ob 
8.00 in 10.00, ob 14.00 slovesno bogoslužje v 
čast vseh svetnikov v cerkvi, nato molitve na 
pokopališču in blagoslov grobov. Ob 17.00 
molitev vseh štirih delov rožnega venca za duše 
v vicah.
// 2. 11. vernih duš dan: sv. maši ob 8.00 in 
18.00. Večerna sv. maša ni nedeljska, ampak za 
verne duše! 
// 3. 11. zahvalna nedelja, pri vseh sv. mašah 
ofer za župnika, tudi v soboto zvečer
// 4. 11. ni sv. maše 
// 5. 11. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 5. 11. sestanek ŽPS po sv. maši ob 18.30 
// 9. 11. priprava na sv. krst ob 16.00 za starše 
in botre v župnišču
// 8. 11. ob 17.00 srečanje za ministrante v 
zimski kapeli, vabljeni tudi novi!
// 9. 11. taizejska molitev ob 19.00
// 12. 11. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 13. 11. sestanek za starše bodočih 
prvoobhajancev  (veroučenci 3. razreda) ob 
18.00 v župnijskem domu
// 14. 11. srečanje za starše veroučencev 4. 
razreda ob 17.00 v župnijskem domu 
// 17. 11. družinska sv. maša ob 10.00. 
Sodelujejo starši in veroučenci 4. razreda! 
// 19. 11. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 23. 11. skavti – izdelovanje adventnih 
venčkov v župnijskem domu
// 24. 11. revija cerkvenih zborov odraslih 
pevcev dekanije Domžale v župnijski cerkvi 
Brdo pri Lukovici ob 15.00
// 26. 11. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 29. 11. međugorska molitev ob 17.00
// 30. 11.–1. 12. nedelja Karitas
// 1. 12. pohod po Funtkovi poti 

ŠTEFAN BABIČ: v sredo 20. 11. se bomo 
pri večerni sv. maši spomnili prve obletnice 
smrti duhovnega pomočnika in nekdanjega 
dolgoletnega mengeškega župnika Štefana 
Babiča. Slovesnost bomo združili z 

blagoslovom spominske plošče na pokopališču 
po sv. maši ter s pogostitvijo za cerkvene pevce 
(praznovanje sv. Cecilije) in sorodnike g. 
Babiča v župnijskem domu. 

MARIJANSKI KOLEDAR za leto 2025 stane 
3,30 €. Na voljo je v župnišču.

ADVENTNI VENČKI: mengeški skavti jih 
bodo izdelovali v soboto 23. 11., prodajali pa 
po sv. mašah 23. in 24. 11. ter 30. 11. in 1. 12. 
Vrednost je glede na velikost venčka 5 €, 7 € in 
10 €. Izkupiček bo šel za delovanje mengeških 
skavtov. 

NEDELJA KARITAS: v soboto 30. 11. in na 
prvo adventno nedeljo 1. 12. bo pri vseh sv. 
mašah nabirka za potrebe Karitas. 2/3 sredstev 
gre za Škofijsko karitas Ljubljana, 1/3 zbranih 
sredstev pa za Župnijsko karitas Mengeš.

PO FUNTKOVI POTI: peš romanje bo na 
prvo adventno nedeljo 1. 12., krenemo pa ob 
13.30 izpred župnišča. Ob 15.00 bodo pete 
litanije in blagoslov z Najsvetejšim v Šinkovem 
Turnu. Vabljeni!

JESENSKO IZOBRAŽEVANJE ZA 
PASTORALNE SODELAVCE bo v soboto 
16. novembra od 8.30 do 13.00. v zavodu 
sv. Stanislava v Ljubljani. Nagovorila vas 
bo dr. Rosvita Pesek, za njo pa še Škofijska 
oznanjevalna komisija. Sledijo delavnice po 
področjih pastoralnega dela. : za katehiste, 
pevce, izredne delivce obhajila, ključarje, 
zakristane, krasilke, bralce ter  Karitas in Young 
Caritas. Srečanje in kosilo sta brezplačna. 
Obvezne so prijave na urad.za.laike.lj@rkc.si 
do srede 13.11.

ZAHVALNA NEDELJA: v času, ki ga 
zaznamujeta materializem in potrošniška 
miselnost, ko se človeku na prvi pogled zdi, da 
lahko vsako stvar kupi, je videti, kakor da misel 
na hvaležnost stopa v ozadje. Marsikdo si postavi 
celo vprašanje, komu naj se sploh zahvali. Pred 
Bogom človek ne pokaže svoje veličine s tem, 
kar ima, tudi ne s svojimi sposobnostni, ampak 
s tem, da smo sposobni izstopiti iz samega sebe 
in se podati na pot k bližnjemu. Zato papež 
Frančišek pravi, da je edina revolucija, ki lahko 
spremeni svet, sposobnost služenja. Največji in 
najdragocenejši dar je, če je človek sposoben 
dati na razpolago sebe samega. Ljubezni, 
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velikodušnosti, dobrote in še marsičesa, 
kar imamo za vrednote, ni mogoče meriti s 
količinskimi vatli, gre namreč za bogastvo srca. 
To bogastvo pa presega vse materialno, vidno 
in merljivo. Zahvalna nedelja je dan, ko lahko 
položimo na oltar našo hvaležnost za vse: za 
materialno in za tisto, česar ni mogoče videti 
in izmeriti. 

Po: A. Cvikl

JEZUS KRISTUS KRALJ VESOLJSTVA 
kraljevanje, ki ga poudarja današnji praznik, 
je Božji dar – milost. Začelo se je uresničevati 
z Jezusovo smrtjo in poveličanjem, v vsem 
sijaju in moči pa se bo uveljavilo ob koncu 
časov. In to Božje kraljevanje izredno lepo 
izraža tudi današnji praznični hvalospev, ki 
se glasi: Svojega edinorojenega Sina, našega 
Gospoda Jezusa Kristusa, si mazilil za večnega 
duhovnika in kralja vesoljstva, da bi se na oltarju 
križa daroval kot brezmadežna in spravna žrtev 
ter izvršil skrivnost človeškega odrešenja. 
Vse stvari bo uklonil svojemu vladarstvu 
in izročil tvojemu neizmernemu veličastvu 

večno in vesoljno kraljestvo: kraljestvo resnice 
in življenja, kraljestvo svetosti in milosti, 
kraljestvo pravičnosti, miru in ljubezni. Povzeto 
po: https://nadskofija-ljubljana.si

ALI OBSTAJA NESOGLASJE MED 
VERO IN NARAVOSLOVJEM? 

Nerazrešljivega nesoglasja med vero in 
naravoslovjem ni, ker ne more biti dvojne 
resnice (KKC 159). Ni resnice vere, ki bi 
konkurirala znanstveni resnici. Je le ena 
resnica, ki velja tako za vero kot za znanstveni 
um. Bog je hotel um, s katerim lahko spoznamo 
razumne strukture sveta, prav tako, kakor je 
hotel vero. Zato krščanska vera zahteva in 
pospešuje (naravoslovno) znanost. Vera je tu 
zato, da spoznamo stvari, ki se sicer odpirajo 
razumu, vendar kot resnično realne segajo 
daleč čez razum. Vera opominja naravoslovno 
znanost, naj se ne postavlja na mesto Boga 
in naj služi stvarstvu. Naravoslovje mora 
spoštovati človekovo dostojanstvo, namesto da 
se spozablja nad njim. 


